1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«  29  »   сентября    20  21 г.                                Дело №    99/21-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления  ликвидатора ООО «Фонда» А.А.

Савельева (г. Бендеры, село Протягайловка, ул. Гербовецкая, д.170) при участии

представителей:

- ликвидатора ООО «Фонда» - А.А. Савельева,

- Налоговой инспекции по г. Бендеры – М.Н. Лупу по доверенности от 05 июля 2021 года

№ 34,

У С Т А Н О В И Л:

определением арбитражного суда от 19 февраля 2021 года заявление ликвидатора ООО

«Фонда» А.А. Савельева о признании несостоятельным (банкротом) без возбуждения

конкурсного производства общества с ограниченной ответственностью «Фонда» принято к

производству. Определением от 06 апреля 2021 года производство по делу приостановлено

по ходатайству налоговой инспекции до проведения внепланового мероприятия в

отношении ООО «Фонда». Ввиду минования оснований для приостановления лица,

участвующие в деле, обратились с заявлением о возобновлении производства по делу.

Определением от 06 августа 2021 года производство по делу возобновлено, рассмотрение

дела назначено на 20 сентября 2021 года. В состоявшемся судебном заседании суд заслушал

лиц участвующих в деле. Налоговая инспекция ходатайствовала о приостановлении

производства по делу до окончания производства по уголовному делу № 2018050185 и

вступления в силу судебного акта, которым завершится уголовное дело в отношении

должностного лица ООО «Фонда». Представитель ООО «Фонда» возражал в отношении

заявленного ходатайства.

Арбитражный суд, заслушав позиции лиц, участвующих в деле, как то установлено

статьей 107 АПК ПМР, изучив представленные налоговой инспекцией документы,

свидетельствующие о наличии возбужденного уголовного дела в отношении должностного

лица ООО «Фонда», в том числе исковое заявление налоговой инспекции о вступлении в

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

дело в качестве гражданского истца, установил, что в рамках уголовного дела назначена

дополнительная комиссионная судебно-бухгалтерская экспертиза финансово-хозяйственной

деятельности ООО «Фонда».

Удовлетворяя  ходатайство налоговой инспекции, суд исходит из следующего: в силу

части второй пункта 3-1 статьи 223 Закона о банкротстве принятие решения по делу

№ 99/21-06 о признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения

конкурсного производства является основанием для внесения в единый государственный

реестр юридических лиц записи о ликвидации должника. Следовательно, ликвидация

юридического лица и последующие действия, связанные с его ликвидацией будут

препятствовать проведению комиссионной судебно-бухгалтерской экспертизы финансово-

хозяйственной деятельности ООО «Фонда».

Принимая во внимание установленную частью второй пункта 11 статьи 8 Закона ПМР

«О Государственной налоговой службе  ПМР» обязанность налоговой инспекции

предоставления государственных интересов в рамках уголовного дела, суд, исходя из

требований статьи 103 АПК ПМР, предусматривающей 2-хмесячный срок на рассмотрение

дела, в целях соблюдения процессуальных сроков, основываясь на положениях статьи 71

АПК ПМР, полагает возможным удовлетворить заявленное ходатайство.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь частью второй статьи 71, статьями, 73, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по  г. Бендеры.

2. Приостановить производство по делу № 99/21-06 до окончания производства по

уголовному делу № 2018050185 и вступления в силу судебного акта, которым завершится

уголовное дело в отношении должностного лица ООО «Фонда».

3. Налоговой инспекции по  г. Бендеры по миновании обстоятельств, послуживших

основанием для приостановления производства по делу незамедлительно уведомить о

данном факте суд.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               Т. И. Цыганаш